
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I - Nº 105
Q U A RTA - F E I R A , 2 DE JUNHO DE 2021

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí .............................................................................. 1
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ........................................................................................ 1
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ............................................................................................ .
Mendes ......................................................................................... 1
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira.............................................................................. 1
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ........................................................................................... 1
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ..................................................................................... 2
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................ 2
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra...................................................................... 2
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia...................................................................... 2
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 2
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda ............................................................................. 2

Município de Barra do Piraí

PREFEITURA MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
AVISO DE LICITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação
referente à Aquisição de equipamentos eletroeletrônicos para a
estruturação da Vigilância em Saúde para ações de Promoção da
Saúde (PS) em Barra do Piraí, a partir da estruturação de equipes
de Vigilância em saúde, conforme especificação técnica no Termo
de Referência (Anexo I). Processo Administrativo nº 3084/2020, na
modalidade Pregão Eletrônico nº 052/2021, SRP, do tipo menor pre-
ço por item, que será realizada no dia 25 de junho de 2021, às
14:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores informa-
ções pelo tel.: (24) 2442-5372. Aline C L Magalhães - Pregoeira.
Barra do Piraí, 27 de maio de 2021.

Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
AVISO DE LICITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação torna pública a nova data da
licitação referente à REGISTRO DE PREÇOS PARA PROVÁVEL
AQUISIÇÃO DE PERFIS METÁLICOS E CHAPA, VISANDO AS RE-
FORMAS DAS UNIDADES DE ENSINO MUNICIPAIS E ATENDIMEN-
TO ÀS NECESSIDADES DAS DEMAIS DEMANDAS DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, conforme descrito no Ter-
mo de Referência (Anexo I). Processo Administrativo nº 1013/2021,
na modalidade Pregão Eletrônico nº 028/2021, SRP, do tipo menor
preço global, que será realizada no dia 18 de junho de 2021, às
14:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores informa-
ções pelo tel.: (24) 2442-5372. Aline C L Magalhães - Pregoeira.
Barra do Piraí, 25 de maio de 2021.

Id: 2320242

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA
AO Ilmo Sr. Secretário Municipal de Saúde
Através dos procedimentos efetuados no Processo Administrativo nº
05864/2021, verificou-se que a presente, configura a hipótese prevista
nos parágrafos artigo 2º da Lei 14.124, conforme Parecer Jurídico às
folhas 38/39 do Processo Administrativo em tela. A referida aquisição
de ultrafreezer horizontal para atender a vacinação contra a COVID-
19. Firma a ser adjudicada: LUIS ROBERTO BOSCARIOL EIRE-
LI,CNPJ 03.796.347/0001-80, no valor de R$ 13.000,00 (treze mil
reais). Isto posto, opino, com base no que foi apurado no Processo
Administrativo já mencionado, pela efetivação da aquisição por DIS-
PENSA de licitação.
A consideração de V. Exa.

Barra Mansa/RJ, 01 de junho de 2021.
Érika Ribeiro Barbosa

Coordenadoria de Compras e Licitações
A CPL
Tendo em vista o disposto no artigo 2º, III da Lei 14.124/2021 e suas
alterações e face a justificativa apresentada, AUTORIZO E RATIFICO
a efetivação da aquisição com DISPENSA de licitação.

Barra Mansa/RJ, 01 de junho de 2021.
Sérgio Gomes da Silva

Secretário Municipal de Saúde
Id: 2320343

Município de Cordeiro

PREFEITURA MUNICIPAL

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2021

OBJETO: Ref. a contratação de empresa para serviços de varrição
manual de ruas, roçada, recolhimento de entulho, capina, pintura de
meio-fio, coleta e transporte de resíduos sólidos domiciliares do mu-

nicípio de Cordeiro/RJ, conforme especificações, quantitativos e con-
dições estabelecidas nos anexos I e II do edital. LOCAL E DATA: 22
de junho de 2021, às 10h, no Centro Cultural Ione de Carvalho Pecly
- Av. Raul Veiga, Sobreloja - Centro - Cordeiro/RJ (Em cima da Ro-
doviária). EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2021, disponível
EXCLUSIVAMENTE no site http://www.cordeiro.rj.gov.br, a partir do dia
02 de junho de 2021. Valor estimado/máximo: R$ 5.403.732,65.

Cordeiro, 31 de Maio de 2021.

KELLY SILVA BONIFÁCIO
Pregoeira

Id: 2319928

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO PARA

REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2021
O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Saúde, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, es-
pecialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, em decorrência do
processo administrativo nº 1271/2021, HOMOLOGA o resultado do
Pregão Eletrônico para Registro de Preços n° 039/2021 (licitacoes-e
sob o ID n° 862306). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA EM FORNECIMENTO INTEGRAL DE EQUIPAMENTOS
PARA IMUNIZAÇÃO, para atender as demandas da Vigilância em
Saúde, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. Empresas vence-
doras: LONDRINA SUPRIMENTOS LTDA - CNPJ 27.549.683/0001-
97, R$ 2.134,60; LPK LTDA - CNPJ 00.535.560/0001-40, R$
1.737,60; H M LINCK ME - CNPJ 00.660.664/0001-87; LICITA RIO
COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ
37.000.324/0001-30, R$ 58.099,95; MEDBOX DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR EIRELI - CNPJ
37.141.903/0001-00, R$ 7.755,56. Homologação na íntegra disponível
nos autos do processo.
Itaguaí, 31 de maio de 2021.
(a) Carlos Eduardo Carneiro Zóia - Secretário Municipal de Saúde.

Id: 2320328

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO PARA

REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2021
O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Saúde, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, es-
pecialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, em decorrência do
processo administrativo nº 13894/2020, HOMOLOGA o resultado do
Pregão Eletrônico para Registro de Preços n° 005/2021 (licitacoes-e
sob o ID n° 862306). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA EM FORNECIMENTO PARCELADO E CONTÍNUO DE
CORRELATOS, para atender as demandas do Hospital Municipal São
Francisco Xavier, Unidades Básicas de Saúde, Estratégia Saúde da
Família e Centro Médico de Especialidades - CEMES, vinculados à
Secretaria Municipal de Saúde. Empresas vencedoras: ATHOS RIO
PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI - CNPJ
31.912.939/0001-56, R$ 825.108,01; NOVA LINEA COMÉRCIO DE
PRODUTOS FARMACÊUTICOS EIRELI - CNPJ 32.350.180/0001-28,
R$ 530.505,09; BULA BRASIL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
MÉDICO HOSPITALARES - CNPJ 22.139.078/0001-24, R$
1.664.219,20; J F FARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FAR-
MACEUTICOS LTDA - CNPJ 24.079.703/0001-15, R$ 81.047,40; G A
MEDICAL LTDA ME -CNPJ 23.121.810/0001-00, R$ 129.566,20; LI-
FETEC COMÉRCIO MANUTENÇÃO DE MATERIAL MÉDICO EIRELI
- CNPJ 10.454.996/0001-69, R$ 87.959,80; JNS COMERCIO E SER-
VIÇOS EIRELI EPP - CNPJ 33.586.468/0001-69, R$ 204.009,13; DIS-
MATH DISTRIB. MAT. MÉDICO E HOSPITALAR LTDA - CNPJ
34.180.445/0001-12, R$ 34.080,48; MEDICAL CL 23 COMERCIO DE
PRODUTOS MÉDICOS EIRELI - CNPJ 32.743.252/0001-05, R$
78.743,40; BML HOSPITALAR LTDA - CNPJ 27.187.758/0001-37, R$
15.319,20; G.M. VALENCIA PRODUTOS HOSPITALARES ME -
CNPJ 23.420.875/0001-48, R$ 94.227,60; SC COMÉRCIO DE PRO-
DUTOS HOSPITALARES EIRELI - CNPJ 34.396.122/0001-60, R$
61.430,40; RM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI -
CNPJ 31.342.367/0001-17, R$ 471.528,21; STERI-GRAU PRODUTOS
HOSPITALARES EIRELI - CNPJ 05.746.252/0001-88, R$ 85.856,00;
PHARMTECH DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAL
HOSPITALAR LTDA EPP - CNPJ 25.165.389/0001-56, R$ 85.837,00;
RJD HOSPITALAR EIRELI - CNPJ 05.136.679/0001-64, R$
108.077,20; MAGNA INSDUSTRIA DE MATERIAIS HOSPITALARES
LTDA - CNPJ 29.791.821/0001-75, R$ 34.555,00; PRION TECNOLO-
GIA EM EQUIPAMENTOS EIRELI ME - CNPJ 11.619.992/0001-56,

R$ 271.357,21. Homologação na íntegra disponível nos autos do pro-
cesso.
Itaguaí, 31 de maio de 2021.
(a) Carlos Eduardo Carneiro Zóia - Secretário Municipal de Saúde

Id: 2320329

Município de Mendes

PREFEITURA MUNICIPAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MENDES
Aviso de licitação
Pregão Eletrônico nº. 01/2021
Processo nº. 252/2021. O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MEN-
DES, torna público que fará realizar licitação, tendo como objeto a
aquisição de veículo automotor para atendimento da unidade e trans-
porte da equipe do Centro de Atenção Psicossocial - CAPS Hugo de
Carvalho Pedroso do Município de Mendes/RJ, referente à proposta
nº 12014.954000/1200-01. Tipo da licitação: menor preço por item.
Abertura da etapa de lances: 21/06/2021 às 11h e término às 12h
(horário de Brasília). Edital disponível e local da realização da sessão
pública: “Pregão Eletrônico”: w w w. c a i x a . g o v. b r ( h t t p : w w w. l i c i t a c o e s . c a i -
xa.gov.br). Mendes-RJ, em 18 de maio de 2021. Ernandes de Oli-
veira Souza Filho. Secretário Municipal de Saúde

Id: 2320368

Município de Miguel Pereira

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Ato Pregão Eletrônico 041/2021 SRP
A CPL da Prefeitura Municipal de Miguel Pereira, torna pública a li-
citação referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESTERILIZAÇÃO CIRÚRGI-
CA EM FÊMEAS DA ESPÉCIE CANINA E FELINA EM IDADE RE-
PRODUTIVA EM SITUAÇÃO DE RUA E SEMIDOMICILIADAS COM
PÓS OPERATÓRIO ATRAVES DE TÉCNICA CIRÚRGICA DE OVÁ-
RIOSALPINGOHISTERECTOMIA (OSH), conforme solicitação da Se-
cretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde, Processo n.º
1894/2021, na modalidade Pregão Eletrônico n.º 041/2021, com SRP,
do tipo menor preço por item, que será realizada no dia 16 de junho
de 2021, às 10:00 hs, no site w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r. A
retirada do Edital poderá ser feita através próprio site ou no site desta
Prefeitura. Maiores informações pelo tel.: 24 2483-9228.
Miguel Pereira, 31 de maio de 2021.
Comissão de Licitações e Contratos

Id: 2320007

Município de Paraty

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL N° 009/2021

A Prefeitura Municipal de Paraty torna-se público que será realizado
no dia 23 de Junho de 2021 às 10:00 horas, na sede da Prefeitura
Municipal de Paraty, o Pregão Presencial que tem como objeto: Con-
tratação de empresa para prestação de serviços de fornecimento, en-
trega, gerenciamento, implementação e administração de benefício ali-
mentação - cartão cesta básica - para os usuários assistidos pelo
FMAS, por meio de cartão eletrônico ou magnético, com disponibili-
zação dos respectivos valores de créditos que possibilitem a aquisição
de gêneros alimentícios “in natura” através de rede de estabelecimen-
tos credenciados.

AVISO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL N° 015/2021

A Prefeitura Municipal de Paraty torna-se público que será realizado
no dia 24 de Junho de 2021 às 10:00 horas, na sede da Prefeitura
Municipal de Paraty, o Pregão Presencial que tem como objeto: RE-
GISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA.

AVISO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL N° 020/2021

A Prefeitura Municipal de Paraty torna-se público que será realizado
no dia 30 de Junho de 2021 às 10:00 horas, na sede da Prefeitura


		2021-06-04T18:03:55-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




